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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
             

                      
   
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ           
ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   
 

    Από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 18ης (τακτική δια τηλεδιάσκεψης) συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πύργου. 
 
Αριθμ. Αποφ.  72/2020 
 

ΘΕΜΑ: Α. Ενημέρωση σχετικά με τα λαμβανόμενα μέτρα 
πρόληψης και προστασίας από τον κορωνοϊό καθώς και 
σχετικά με τα μέτρα ανακούφισης των πληττόμενων φυσικών 
και νομικών προσώπων  και παροχής βοήθειας σε οικονομικά 
αδύναμους συμπολίτες μας. 
Β. Υποβολή νέων προτάσεων 

 
 

    Στον Πύργο, σήμερα στις 15 του μηνός Απριλίου του έτους 2020, ημέρα Μ. 
Τετάρτη και ώρα 10.30 το Δημοτικό Συμβούλιο Πύργου, συνήλθε σε τακτική δια 

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση, σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού 

Περιεχομένου και την υπ’ αριθμ. 40/20930/31-3-2020 διευκρινιστική εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών), ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 9313/10-4-2020 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του κ. Επαμεινώνδα Κυριαζή που 
δημοσιεύθηκε νόμιμα και επιδόθηκε σε κάθε Δημοτικό Σύμβουλο χωριστά και στο 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  67 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α΄87/7-6-
2010), όπως ισχύουν σήμερα. 
 

    Παρόντος και του Δημάρχου κ. Παναγιώτη Αντωνακόπουλου, ο Πρόεδρος, 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού προηγουμένως διαπιστώθηκε νόμιμη 
απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 μελών συμμετείχαν στη συνεδρίαση  
άπαντες οι δημοτικοί σύμβουλοι και συγκεκριμένα: 
  
1. Κυριαζής Επαμεινώνδας – Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 

2. Κοτσώνης Νικόλαος 

3. Βγενόπουλος Ανδρέας 

4. Παπαδημητρίου Ιωάννης 

5. Αλικάκη – Τζανέτου Σπυριδούλα 

6. Αχτύπης Μαρίνης 
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7. Σωτηρόπουλος Βασίλειος 

8. Μεσσαλάς Δημήτριος 

9. Σπηλιωτόπουλος Ιωάννης  

10. Νικολούτσος Κων/νος – Επικεφαλής της παράταξης «Μαζί Μπροστά» 

11. Ανδριόλας Γεώργιος 

12. Σκαρτσιάρης Ανδρέας 

13. Χριστόπουλος Χρήστος  

14. Γεράνιος Κων/νος 

15. Λιατσής Δημήτριος – Αντιπρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 

16. Καννής Ευστάθιος – Επικεφαλής της παράταξης «Μπορούμε» 

17. Θεοδώρου Νικόλαος 

18. Παναγόπουλος Βασίλειος  

19. Φραγκαντώνης Παναγιώτης 

20. Κωνσταντόπουλος Σπυρίδων 

21. Καράμπελας Αντώνιος – Επικεφαλής της  παράταξης «Πύργος –Έργο 

Πολιτών» 

22. Παναγόπουλος Ιωάννης  

23. Μπέλτσος Διονύσιος 

24. Ντοάς Θεόδωρος 

25. Κατελούζος Νικόλαος 

26. Αργυρόπουλος Ιωάννης του Γεωργίου – Επικεφαλής της παράταξης «Όραμα 

Δημιουργίας» 

27. Αργυρόπουλος Ιωάννης του Παναγιώτη – Γραμματέας Δημοτικού Συμβουλίου 

28. Κόρδας Θεόδωρος 

29. Αριστειδόπουλος Χαράλαμπος – Επικεφαλής της παράταξης «Δήμος Πύργου 

– Πρωτεύουσα Ευθύνης» 

30. Χριστοπούλου – Πισιμάνη Ασπασία 

31. Γιάνναρος Χρήστος – Επικεφαλής της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 

Πύργου» 

32. Δημητρόπουλος Ανδρέας – Επικεφαλής της παράταξης «Ελληνική Αυγή για το 

Πύργο» 

33. Μιχαλακόπουλος Χαράλαμπος – Επικεφαλής της παράταξης «Αναγένεσις στον 

Δήμο Πύργου» 

 
  

   Στη συνεδρίαση για την τήρηση των πρακτικών παρίστατο η υπάλληλος 
του Δήμου Π. Λιβέρη.         
 

---------------------------------------------------- 
 
   Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου το 1ο  
θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο: Α. Ενημέρωση σχετικά με τα 
λαμβανόμενα μέτρα πρόληψης και προστασίας από τον κορωνοϊό καθώς και 
σχετικά με τα μέτρα ανακούφισης των πληττόμενων φυσικών και νομικών 
προσώπων  και παροχής βοήθειας σε οικονομικά αδύναμους συμπολίτες 
μας. 
Β. Υποβολή νέων προτάσεων και συγκεκριμένα: 
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- Το υπ΄αριθμ. 9543/14-4/2020 έγγραφο του Δημάρχου κ. Π. Αντωνακόπουλου 

με θέμα «Ενέργειες του Δήμου Πύργου για τη στήριξη των δημοτών και 
προτάσεις» που αναφέρει τα εξής: 

 «…Από την  υπηρεσία Κοινωνικής Πρόνοιας του Δήμου Πύργου, ήδη άρχισε 
διανομή των  διατακτικών αγοράς  προϊόντων διατροφής και ειδών πρώτης 
ανάγκης αξίας 50,00 € για κάθε δικαιούχο.  Το πρόγραμμα υλοποιείται από το 
Δήμο Πύργου, σε συνεργασία με τη Ιερά Μητρόπολη Ηλείας, η οποία έχει 
συμβάλλει οικονομικά.  Οι διατακτικές θα παραδοθούν στους δικαιούχους με όλα 
τα κριτήρια που προβλέπει ο νόμος. 
 
  Παράλληλα γίνεται διανομή τροφίμων και άλλων άκρως απαραίτητων ειδών 
οικιακής χρήσης από τη δράση του «Καλαθιού αλληλεγγύης /Δήμος Πύργου» στα 
super market της πόλης μας. Επίσης, αν και ο δήμος μας δεν έχει την υποδομή για 
την παρασκευή φαγητού, εν τούτοις ύστερα από ευγενή χορηγία συμπολίτη μας 
επιχειρηματία,  παραδίδουμε μερίδες φαγητού σε πολίτες που έχουν ανάγκη . 
Αναμένουμε άλλωστε από το Υπουργείο Εσωτερικών σχετική χρηματοδότηση 
προκειμένου να επεκταθεί το πρόγραμμα σε ευρύτερο κύκλο.  
 
 Από τις πρώτες μέρες επιβολής των μέτρων στη χώρα, ο Δήμος προέβη στην 
ενίσχυση του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι», προκειμένου να εξυπηρετηθούν 
ευπαθείς ομάδες, άποροι, κοινωνικά και οικονομικά αδύναμοι πολίτες, στο πλαίσιο 
εφαρμογής των μέτρων για την προστασία του κοινωνικού συνόλου από τη 
διάδοση του ιού COVID-19 και λειτουργεί  με συνεχές ωράριο μέχρι τις 20:00 το 
βράδυ. 
 
 Ειδικότερα, η Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου αναλαμβάνει την παροχή 
υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτομα που δεν μπορούν ή δεν επιτρέπεται να 
μετακινηθούν από το σπίτι τους και αδυνατούν να εξυπηρετηθούν, όπως οι 
ηλικιωμένοι, άτομα ΑμεΑ χωρίς υποστηρικτικό περιβάλλον και χρόνιοι πάσχοντες 
από νοσήματα που απειλούνται από τον κορωνοϊό.  Οι αρμόδιοι υπάλληλοι της 
Κοινωνικής Υπηρεσίας  δίνουν λύσεις σε θέματα, όπως π.χ. παράδοση φαρμάκων, 
τροφίμων, ζητήματα άμεσης διεκπεραίωσης με δημοτικές υπηρεσίες κ.α.  
Ταυτόχρονα είμαστε από τους πρώτους δήμους που ενεργοποιήσαμε τηλεφωνική 
γραμμή παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας από τον Δήμο Πύργου. 
  Η Λειτουργία γραμμής τηλεφωνικής ενημέρωσης και υποστήριξης - 
"2621200210", καθώς και ηλεκτρονική πλατφόρμα #menoumespitidimospirgou 
προκειμένου να σταθεί δίπλα σε κάθε συμπολίτη στη δύσκολη και πρωτοφανή 
συγκυρία που διέρχεται η χώρα, είναι ήδη στην διάθεση όλων, με μεγάλη 
συμμετοχή. Σκοπός του Δήμου είναι να παρέχει πληροφορίες και οδηγίες σε άμεσο 
χρόνο, από εξειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό, προκειμένου να απαντώνται 
ερωτήσεις, να δίνονται κατευθύνσεις και να βρίσκει ο κάθε συμπολίτης 
ψυχολογική υποστήριξη, συμβουλές και τρόπους να διαχειριστεί το άγχος και την 
αγωνία που προκαλεί η εξάπλωση του κορωνοϊού. Βασική προτεραιότητα είναι να 
υποστηριχτούν οι εργαζόμενοι, οι τοπικές επιχειρήσεις και οι άνεργοι συμπολίτες, 
να βρουν άμεση και έγκυρη ενημέρωση και υποστήριξη.  
 
   Συνεχίζοντας το έργο του ο Δήμος και  έπειτα από αίτημα του, η κα Μαριάννα 
Λάτση, προέβη στη δωρεά  ιατρικού εξοπλισμού ( απινιδωτής, καρδιογράφος, 
βηματομετρητής κλπ) , προκειμένου το Ιατρείο Κατακόλου να καταστεί ενεργό και 
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να καλύψει τις υγειονομικές ανάγκες τόσο των επιβατών της κρουαζιέρας όσο και 
των κατοίκων της τοπικής κοινότητας. Έχει επίσημα ζητηθεί και η παρουσία 
ιατρού σε μόνιμη βάση, από τις αρχές της Υγειονομικής Περιφέρειας.    
 
   Ο Δήμος έδωσε στήριξη τις ιατρικές δομές του νοσοκομείου Πύργου, με σκοπό να 
ξεπεραστεί η κρίση του νέου κορονοϊού, με τις λιγότερες δυνατές απώλειες 
προχώρησε  στην προμήθεια αναπνευστικών συσκευών τύπου BIPAP καθώς και 
;ένα μεγάλο αριθμό αξιόπιστων, γρήγορων και μαζικών τεστ διάγνωσης test Rapid  
της νόσου Covid-19 ,που προκαλεί ο νέος κορονοϊός SARS-CoV-2. Τα τεστ 
επιτρέπουν την ανίχνευση των κρουσμάτων και την έγκαιρη απομόνωση των 
φορέων. 
 
 Ο Δήμος Πύργου από την πρώτη στιγμή προέβη  στην απολύμανση όλων των 
δημοτικών κτιρίων ( δύο φορές τουλάχιστον) καθώς και σε όλες τις δομές των 
Ν.Π.  Ταυτόχρονα με την πολιτική προστασία του Δήμου, έγινε απολύμανση όλων 
των κοινόχρηστων χώρων του δήμου Πύργου και όλων των τοπικών κοινοτήτων. 
 
  Από τις πρώτες στιγμές επιβολής των κυβερνητικών μέτρων για τη πανδημία του 
νέου κορονοϊού και με το δεδομένο πως το φαινόμενο βρίσκεται σε εξέλιξη , ο 
Δήμος είναι δίπλα στους οικονομικά δοκιμαζόμενους επαγγελματίες της πόλης. Με 
συνεχής επικοινωνία, -με τηλεδιασκέψεις και τηλεφωνικά,- τόσο με τη διοίκηση 
του Επιμελητηρίου Ηλείας, όσο και με τον Εμπορικό Σύλλογο Πύργου εξετάζουν 
από κοινού τα μέτρα ανακούφισης των επιχειρήσεων. Άλλωστε ο Δήμαρχος 
Πύργου - πολύ νωρίς, ακόμα πριν η κυβέρνηση ανακοινώσει τα μέτρα που ισχύουν 
- συγκάλεσε συνέλευση στο Επαρχείο με δεκάδες ενδιαφερόμενους επαγγελματίες 
και πήραν από κοινού αποφάσεις. Προτάθηκε η μη χρέωση κοινοχρήστων για το 
διάστημα των ημερών που διαρκεί η κρίση (το ίδιο να  ισχύει και για το Κατάκολο 
) καθώς και η οριστική διαγραφή χρεών προς το Δήμο, ακολουθώντας κάθε νόμιμη 
διαδικασία.     
 
Επίσης προς την Οικονομική Επιτροπή έχω αποστείλει το υπ άριθμ. Πρωτ. 
9522/14-04-2020 έγγραφό μου με θέμα : «ΔΕΣΜΗ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗ 
ΠΟΛΙΤΩΝ - ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΠΝΠ ΠΟΥ 
ΕΧΟΥΝ ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ ΕΚΔΟΘΕΙ», το οποίο έχει ως εξής:  
 
Έχοντας υπόψη : 
•Το άρθρο 37 παρ. 8 της ΠΝΠ 20/3/2020, το οποίο ορίζει, ότι οι επιχειρήσεις που 
διακόπτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους και δεν 
χρησιμοποιούν τον κοινόχρηστο χώρο που τους έχει παραχωρηθεί με άδεια της 
δημοτικής αρχής μπορεί να απαλλάσσονται από το τέλος που αναλογεί στο 
χρονικό διάστημα ισχύος της απαγόρευσης ή του περιορισμού, σε περίπτωση δε 
που το τέλος για το συγκεκριμένο διάστημα έχει ήδη καταβληθεί πριν από την 
απόφαση απαλλαγής, μπορεί με αυτή να ρυθμίζεται ο τρόπος συμψηφισμού με 
μελλοντική υποχρέωση καταβολής του ίδιου τέλους. 
•Το άρθρο 37 παρ. 9 της προαναφερόμενης Πράξης Νομοθετικού Περιεχόμενου, 
το οποίο ορίζει, οι επιχειρήσεις που διακόπτουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους, 
μπορεί να απαλλάσσονται του τέλους καθαριότητας για το διάστημα της 
διακοπής. Ποσά που έχουν ήδη καταβληθεί για το εν λόγω διάστημα, μπορεί με 
την απόφαση απαλλαγής να συμψηφίζονται με μελλοντικές καταβολές του ίδιου 
τέλους.  
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•Το γεγονός ότι οι ανωτέρω προβλέψεις αφορούν αποκλειστικά επιχειρήσεις  και 
δεν μπορούν να επεκταθούν σε φυσικά πρόσωπα. 
•Την δυνητική απαλλαγή από τα ανωτέρω τέλη και όχι υποχρεωτική  
•Το γεγονός ότι για την απαλλαγή από το τέλος χρήσης κοινοχρήστων χώρων, 
αρκεί η διακοπή λειτουργίας της επιχείρησης ή ο υποχρεωτικός περιορισμός της 
λειτουργίας της ενώ αντίθετα για την απαλλαγή από το τέλος καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού ορίζεται ρητά ότι η επιχείρηση πρέπει να έχει διακόψει τη 
λειτουργία της. 
•Για λοιπά θεσμοθετημένα και καθορισμένα έσοδα των ΟΤΑ όπως τροφεία, 
συνδρομές δεν προβλέπεται σχετική απαλλαγή ή μείωση, από τις εκδοθείσες - 
μέχρι και σήμερα - ρυθμίσεις θεσμικού πλαισίου, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι 
σχετικές αποφάσεις Δημοτικών Συμβουλίων που αφορούν απαλλαγή ή μείωση 
από την καταβολή δυνητικών εσόδων που έχουν έναν ανταποδοτικό χαρακτήρα 
όπως π.χ. τροφεία παιδικών σταθμών, αντίτιμο χρήσης αθλητικών χώρων είναι 
παράνομες, δεδομένου ότι οι χώροι αυτοί έχουν κλείσει και δεν εξυπηρετούν 
κοινό. 
•Το γεγονός ότι η απαλλαγή που μπορεί να χορηγήσει το Δημοτικό Συμβούλιο δεν 
μπορεί να επεκτείνεται πέραν του διαστήματος που ισχύουν οι περιορισμοί (π.χ. 
για 3μηνο, 6μηνο κτλ) αλλά αυστηρά για το διάστημα αυτό. 
•Το γεγονός ότι ορίζεται ρητά η δυνατότητα συμψηφισμού του επιστρεπτέου 
τέλους με μελλοντική απαίτηση του δήμου από το ίδιο τέλος, εισάγεται ειδική 
μορφή συμψηφισμού απαιτήσεων, όμως δεν απαγορεύει το συμψηφισμό του 
επιστρεπτέου τέλους με βεβαιωμένες οφειλές από οποιαδήποτε αιτία. 
•Το γεγονός ότι για την πρακτική υλοποίηση των ανωτέρω, αφού ληφθεί η 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου είναι η κατάθεση αίτησης, από τις 
επιχειρήσεις με επισυναπτόμενα δικαιολογητικά, τα οποία να αποδεικνύουν την 
διακοπή ή τον υποχρεωτικό περιορισμό της λειτουργίας τους. 
•Το γεγονός ότι η απόφαση του δημοτικού συμβουλίου μπορεί να έχει κανονιστικό 
χαρακτήρα ή να αφορά συγκεκριμένες επιχειρήσεις, ονομαστικά αναφερόμενες. 
Προθεσμία για την έκδοση της απόφασης δεν ορίζεται. 
•Την παρ. 1 του άρθρου 185 του Ν. 4555/2018 η οποία αντικατέστησε την παρ. 1 
του άρθρου 1 του Ν. 25/75 και στην οποία ορίζεται ότι «…Το ενιαίο ανταποδοτικό 
τέλος καθαριότητας και φωτισμού υπολογίζεται επί της επιφάνειας του εκάστοτε 
ακινήτου και προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό των τετραγωνικών μέτρων 
αυτής επί του συντελεστή του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους, ο οποίος ορίζεται, 
ανά κατηγορία χρήσεως των ακινήτων, με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, η 
οποία παρέχει ακριβή, επίκαιρη και πλήρη αιτιολογία του καθορισμού των 
συντελεστών του τέλους στο προσήκον ύψος. 
Η συζήτηση και ψηφοφορία για τη λήψη απόφασης του δημοτικού συμβουλίου 
για τον καθορισμό των συντελεστών του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους 
διεξάγεται επί της πρότασης της Οικονομικής Επιτροπής και επί κατατεθειμένων 
εναλλακτικών προτάσεων…». 
•Την  υπ’ αριθμ. 117/19-12-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 
•Το γεγονός ότι το τέλος καθαριότητας και φωτισμού συνεισπράττεται με τους 
λογαριασμούς κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη ΔΕΗ, σε δόσεις ίσες 
προς τον αριθμό των εκδιδόμενων μέσα στο έτος λογαριασμών (άρθρο 4 παρ. 1 Ν 
25/75). Για την αντιμετώπιση των δαπανών είσπραξης του τέλους καθαριότητας, 
η ΔΕΗ παρακρατεί από τις εισπράξεις ποσοστό 2%. 
•Το άρθρο 132 του Ν. 4604/2019 σύμφωνα με το οποίο στο άρθρο 43 του Ν. 
4325/2015 προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής : 
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•«3. Σε περίπτωση που η αδυναμία ισοσκέλισης του Προϋπολογισμού του Ο.Τ.Α. 
οφείλεται σε μη ισοσκέλιση των ανταποδοτικών υπηρεσιών, εξαιτίας χρεών ή 
πραγματοποίησης επενδύσεων και υπάρχει το δημοσιονομικό περιθώριο σε 
κωδικούς αριθμούς αυτού, από λοιπά μη ειδικευμένα έσοδα ή και μη ειδικευμένο 
χρηματικό υπόλοιπο, παρέχεται η δυνατότητα πρόσκαιρης κάλυψης των δαπανών 
και ισοσκέλισης των ανταποδοτικών υπηρεσιών από τους εν λόγω κωδικούς. Το 
χρηματικό ποσό που απαιτείται κάθε φορά για την ισοσκέλιση των 
ανταποδοτικών υπηρεσιών, λογίζεται ως δαπάνη της οικείας ανταποδοτικής 
υπηρεσίας, κατά τη συζήτηση και ψήφιση των ετήσιων αποφάσεων επιβολής των 
σχετικών τελών και δικαιωμάτων, προκειμένου να καλυφθεί, βάσει συγκεκριμένου 
χρονοδιαγράμματος, το οποίο αποτελεί συστατικό στοιχείο των ως άνω 
αποφάσεων, το αργότερο εντός πενταετίας, αρχής γενομένης από το επόμενο 
οικονομικό έτος από αυτό της εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας 
παραγράφου. Τα επιπλέον εισπραττόμενα, εκάστου έτους της πενταετίας, έσοδα 
της οικείας ανταποδοτικής υπηρεσίας, προορίζονται να καλύψουν κάθε είδους 
δαπάνες, εξαιρουμένων των ανταποδοτικών δαπανών εν γένει. Η ως άνω 
προϋπόθεση εξετάζεται επισταμένως από την αρμόδια, για τον έλεγχο 
νομιμότητας των αποφάσεων επιβολής τελών και δικαιωμάτων, καθώς και του 
Προϋπολογισμού του Ο.Τ.Α., Αρχή.». 
•Τις διατάξεις του άρθρου 72, του Ν3852/2010 όπως  αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09.08.2019 τεύχος Α’) «1. Η 
Οικονομική Επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονομικής 
λειτουργίας του Δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές 
και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: ……ιστ) Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο τα 
σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του δήμου, με την επιφύλαξη των διατάξεων 
του άρθρου 73 παρ. 1Bv) και παρακολουθεί την υλοποίησή τους..» 
•Τις διατάξεις του άρθρου 167 παρ. 4 του Ν. 3463/06 σύμφωνα με τις οποίες: 
«Ειδικότερες διατάξεις νόμου και οι κατ' εξουσιοδότηση αυτών εκδοθείσες 
αποφάσεις περί παράτασης της προθεσμίας ή αναστολής της καταβολής χρεών 
προς το Δημόσιο λόγω εξαιρετικών περιστάσεων εφαρμόζονται αναλογικά και για 
τις οφειλές προς τους Δήμους και τα νομικά πρόσωπα αυτών.» 
•Το γεγονός ότι η έκπτωση 25% του άρθρου 1 της από 30/03/2020 ΠΝΠ για τις 
εμπρόθεσμα καταβαλλόμενες οφειλές προς το δημόσιο δεν καταλαμβάνει και τις 
οφειλές προς τους δήμους, εκτός και αν κάτι τέτοιο προβλεφθεί με νεότερη 
νομοθετική πράξη ή απόφαση. 
•Το γεγονός ότι οι ρυθμίσεις αφορούν τις επιχειρήσεις που  εντάσσονται στους 
ΚΑΔ που έχει ανακοινώσει και θα ανακοινώσει το υπουργείο Οικονομικών (κλάδοι 
που πλήττονται από την επέλαση του κορωνοϊού). 
•Την υπ’ αριθμ. 353/2019 απόφαση (ΑΔΑ : 9ΙΠΔΩ17-25Ο) του Δημοτικού 
Συμβουλίου για την διατήρηση τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού. 
•Την υπ’ αριθμ. 447/2012 απόφαση (ΑΔΑ : ΒΕΦΣΩ17-ΩΧΔ) του Δημοτικού 
Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός διαχείρισης κοινοχρήστων 
χώρων. 
•Την υπ’ αριθμ. 479/2012 απόφαση (ΑΔΑ : ΒΕΦΣΩ17-ΘΟΝ) του Δημοτικού 
Συμβουλίου για την επιβολή τελών κοινοχρήστων χώρων όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπ’ αριθμ. 155/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ : ΒΙΦΙΩ17-
ΑΝΛ) και ισχύει. 
•Την υπ’ αριθμ. 222/2011 απόφαση (ΑΔΑ : 4Α3ΠΩ17-Ν) του Δημοτικού 
Συμβουλίου για επιβολή τελών τροφείων όπως έχει τροποποιηθεί με την 
294/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ : 4Α5ΜΩ17-ΔΥ2). 
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•Την υπ’ αριθμ. 301/2017 απόφαση (ΑΔΑ : 7835Ω17-ΥΓΔ) του Δημοτικού 
Συμβουλίου για καθορισμό αντιτίμου χρήσης των αθλητικών εγκαταστάσεων 
(βάσει του σχεδίου του ενιαίου κανονισμού λειτουργίας) του Δήμου Πύργου. 
•Την υπ’ αριθμ. 300/2017 απόφαση (ΑΔΑ : ΩΕΣ1Ω17-6ΛΩ) του Δημοτικού 
Συμβουλίου  περί έγκρισης Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων του Δήμου Πύργου. 
•Το γεγονός ότι σε κάθε περίπτωση, αποφάσεις για απαλλαγές ή μειώσεις πρέπει 
να λαμβάνονται πολύ προσεκτικά και να μην υπερβαίνουν τα πλαίσια 
νομιμότητας της υφιστάμενης νομοθεσίας και των σχετικών κανονιστικών 
αποφάσεων.      
 
Προτείνουμε 
Για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί από την επέλαση του SARS – 
COV -2 
 Ως προς το τέλος : 
Α) Τέλος χρήσης κοινοχρήστων χώρων : 
Να απαλλαγούν σύμφωνα με την προαναφερόμενη ΠΝΠ οι επιχειρήσεις που 
διέκοψαν ή περιόρισαν υποχρεωτικά την λειτουργία τους το χρονικό διάστημα 
ισχύος της απαγόρευσης ή του περιορισμού και δεν χρησιμοποιούν τον 
κοινόχρηστο χώρο που τους έχει παραχωρηθεί, σε περίπτωση δε που το τέλος για 
το συγκεκριμένο διάστημα έχει ήδη καταβληθεί πριν από την απόφαση 
απαλλαγής, να συμψηφιστεί με μελλοντική υποχρέωση καταβολής του ίδιου 
τέλους. 
Προϋπόθεση για την απαλλαγή είναι οι πληττόμενες επιχειρήσεις το χρονικό 
διάστημα της διακοπής ή περιορισμού της λειτουργίας τους να έχουν υποβάλει 
αίτηση παραχώρησης κοινόχρηστου χώρου και να τους έχει παραχωρηθεί ο 
κοινόχρηστος χώρος. 
Σύμφωνα με τα ανωτέρω εισηγούμαι την τροποποίηση της κανονιστικής 
απόφασης κανονισμού κοινοχρήστων χώρων όπως προβλέπεται στο άρθρο 5 του 
κανονισμού και την μεταφορά της πληρωμής της α’ δόσης από 30/03/2020 μέχρι 
την τελευταία μέρα πριν την άρση των μέτρων απαγόρευσης, όπως αυτά 
καθορίζονται από την κεντρική διοίκηση και μόνο για το έτος 2020 λόγω της 
κατεπείγουσας ανάγκης που δεν θα μπορούσε να προβλεφθεί. Κατά τα λοιπά 
ισχύουν οι ανωτέρω αποφάσεις τελών κοινοχρήστων. Στην περίπτωση της 
υποβολής αίτησης μέχρι το ανωτέρω χρονικό διάστημα και της έκδοσης 
απόφασης παραχώρησης κοινοχρήστου χώρου η απαλλαγή του τέλους το χρονικό 
διάστημα της διακοπής ή περιορισμού να υπολογίζεται ή να συμψηφίζεται με 
βεβαιωμένες οφειλές στο Δήμο  ή να  συμψηφισθεί με μελλοντικές απαιτήσεις 
τελών.  
Β) Τέλη παρεπιδημούντων / επί των ακαθαρίστων εσόδων: 
Το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων , αλλά και το τέλος του άρθρου 62 παρ. 1 του 
Ν.4483/17 επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων 
και συναφών καταστημάτων, βαρύνουν τον πελάτη και αναγράφονται ξεχωριστά 
στα εκδιδόμενα φορολογικά στοιχεία. Το τέλος επί των ακαθαρίστων 
εισπράττεται από αυτόν που εκδίδει το λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το 
καταβάλει στο οικείο δημοτικό ταμείο. Εφόσον για τις εν λόγω επιχειρήσεις έχει 
ανασταλεί η λειτουργία τους, είναι ευνόητο ότι αυτές δεν διενεργούν μισθώσεις ή 
πωλήσεις για το επίμαχο χρονικό διάστημα, δεν εκδίδουν φορολογικά στοιχεία, 
και δεν θα αποδώσουν τα αναφερόμενα τέλη .  
Όσον αφορά την απόδοση εισπραχθέντων τελών προηγηθέντος χρονικού 
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διαστήματος (π.χ. Ιανουαρίου-Μαρτίου 2020), έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
άρθρου 2 της από 11/03/2020 ΠΝΠ που προβλέπει ότι σε επιχειρήσεις που 
επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19, δύναται να παρατείνεται η προθεσμία καταβολής και να αναστέλλεται η 
είσπραξη βεβαιωμένων οφειλών, καθώς και οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων 
ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών. Κατά 
το χρονικό διάστημα παράτασης της προθεσμίας και αναστολής καταβολής των 
βεβαιωμένων οφειλών και των δόσεων ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής 
καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, τα οφειλόμενα ποσά δεν επιβαρύνονται με 
τόκους ή προσαυξήσεις. Άρα δεδομένης και της αναστολής της υποχρέωσης 
καταβολής του ΦΠΑ, όχι όμως και της υποχρέωσης υποβολής δηλώσεων, ο 
χειρισμός των εν λόγω τελών μπορεί να αντιμετωπισθεί αναλόγως (δήλωση 0,5%-
5%, βεβαίωση των ποσών και παράταση της προθεσμίας καταβολής μέχρι 
31/08/2020). Σχετική απαλλαγή από τα εν λόγω τέλη ΔΕΝ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ. 
Επομένως, προτείνεται η βεβαίωση των τελών για όσες επιχειρήσεις έχουν πληγεί 
οικονομικά από την εμφάνιση και διάδοση του κορωνοϊού και έχουν υποβάλλει τις 
υποχρεωτικές δηλώσεις τους στο Δήμο στο χρονικό διάστημα υποχρέωσης 
υποβολής δηλώσεων και να παραταθεί η προθεσμία καταβολής των ανωτέρω 
μόνο βεβαιωμένων τελών για τους μήνες Ιανουάριο – Φεβρουάριο και Μάρτιο 
2020 μέχρι 31/08/2020.Σε περίπτωση μη υποβολής των προβλεπόμενων 
δηλώσεων δεν δύναται η σχετική παράταση. 
Γ) Τροφεία παιδικών σταθμών τροφεία παιδικών σταθμών, αντίτιμο 
χρήσης αθλητικών χώρων: 
Το γεγονός ότι οι παιδικοί σταθμοί και οι αθλητικοί χώροι έχουν κλείσει και δεν 
εξυπηρετούν κοινό την απαλλαγή τους κατά το χρονικό και μόνο διάστημα. 
Δ) Ενιαίο ανταποδοτικό  τέλος καθαριότητας και φωτισμού: 
Επίσης, δεν δύναται απαλλαγή δημοτικών τελών στις επιχειρήσεις που 
πλήττονται και οι οποίες έχουν την κρατική μέριμνα διότι η απαλλαγή θα 
πυροδοτούσε μια  αλυσίδα αντίδρασης   που θα συνδέει την απαλλαγή των τελών 
στις ανωτέρω  την αύξηση των  δημοτικών τελών για τους υπόλοιπους δημότες 
μας και τις ευπαθείς ομάδες για την κάλυψη του κόστους για το έτος 2020 και τα 
υπόλοιπα έτη.  
Η αύξηση των συντελεστών για την κάλυψη της ανωτέρω απόκλισης αντιβαίνει 
στο κοινό περί δικαίου αίσθημα  διότι τα άτομα που προσπαθούν με δυσκολία να 
εξοφλούν τους λογαριασμό ρεύματος θα επιβαρυνθούν  περισσότερο για να 
καλύψουν τις δαπάνες της υπηρεσίας καθαριότητας ενώ οι υπηρεσίες που θα τους 
παρέχονται ως προς την έκταση και την συχνότητα δεν θα ανταποκρίνονται στο 
ποσό που θα καταβάλλουν. (αρχή ανταποδοτικότητας). Θα πρέπει να μειώσουμε 
το κόστος των δαπανών στην υπηρεσία καθαριότητας για το οποίο δεν 
γνωρίζουμε το ακριβές ποσό μείωσης (εκτιμούμε ότι το ποσό θα είναι 
περισσότερο από 150.000,00 € ) καθώς και το χρόνο απαλλαγής, γεγονός που θα 
έχει επίπτωση στο σύνολο της κοινωνίας με την υποβάθμιση των υπηρεσιών 
καθαριότητας και φωτισμού.  Η επίπτωση στα ήδη μειωμένα έσοδα του Δήμου 
κατόπιν της απαλλαγής των μη χρησιμοποιούμενων και μη ηλεκτροδοτούμενων 
αλλά και της απαλλαγής από την  ανακριβή δήλωση των τετραγωνικών έως 
31/12/2019 θα πρέπει να αποτυπωθεί και να συνυπολογιστεί υποχρεωτικά  κατά 
την εκτέλεση του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους όσο και κατά την 
κατάρτιση του προϋπολογισμού του επόμενου έτους . 
Ο µη προσδιορισμός του τέλους στο προσήκον ύψος, έτσι ώστε να καλύπτονται οι 
σχετικές δαπάνες, συνιστά βαρεία παράβαση καθήκοντος και επισύρει κατά των 
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µελών του συμβουλίου την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 142 και 143 
του ∆ΚΚ (άρ.17 του Ν.1080/80).  
Προτείνω η δαπάνη απαλλαγής των επιχειρήσεων που έχουν διακόψει τη 
λειτουργία τους να χρηματοδοτηθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό για το λόγο 
αυτό είναι αναγκαία η συνδρομή της κεντρικής Διοίκησης. Σε περίπτωση που είναι 
ανέφικτη η χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό με νομοθετική 
ρύθμιση να παρέχεται η δυνατότητα  να χρηματοδοτηθεί εφόσον υπάρχει το 
δημοσιονομικό περιθώριο από λοιπά μη ειδικευμένα έσοδα των Δήμων και οι 
οποίες δαπάνες απαλλαγής να μην καλυφθούν πρόσκαιρα βάσει συγκεκριμένου 
χρονοδιαγράμματος χρηματοδότησης αλλά μόνιμα και να μην συνυπολογιστούν 
κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού των επομένων χρήσεων  για την 
ισοσκέλιση των ανταποδοτικών υπηρεσιών για να μην περικοπούν έξοδα  της 
υπηρεσίας καθαριότητας. 
Ε) Παράταση προθεσμίας ή αναστολής της καταβολής χρεών προς το Δήμο 
που λήγουν ή έληξαν στο χρονικό διάστημα 11/03/2020-30/04/2020 
Προτείνω την παράταση προθεσμίας της καταβολής των χρεών προς το Δήμο 
λόγω εξαιρετικών περιστάσεων εφαρμόζοντας αναλογικά την αναστολή 
καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και συγκεκριμένα  την ΠΝΠ 11/03/2020 
(άρθρο 2), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και στην οποία προβλέφθηκε η 
δυνατότητα α) παράτασης της προθεσμίας καταβολής των βεβαιωμένων και 
ρυθμισμένων στις ΔΟΥ ή στα Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών και αναστολής είσπραξης 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών για: 
1.επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19 
2.φυσικά πρόσωπα - μισθωτούς των επιχειρήσεων αυτών και 
3.φυσικά πρόσωπα που εκμισθώνουν ακίνητα στις ως άνω επιχειρήσεις 
Οι εν λόγω διατάξεις περί παράτασης προθεσμιών καταβολής και αναστολής 
είσπραξης, όπως διευκρινίστηκε και με την υπ' αρίθμ. 10/13-3-2020 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣ, ισχύουν αναλογικά και για τις οφειλές των προσώπων αυτών προς τους 
δήμους και τα δημοτικά ΝΠΔΔ βάσει του άρθρου 167 του Ν.3463/06. 
Πέραν των ανωτέρω αναλυτικών και περιοριστικών περιπτώσεων, δεν μπορεί το 
δημοτικό συμβούλιο συλλήβδην να παρατείνει τη λήξη των βεβαιωμένων οφειλών 
και των δόσεων σε ρυθμίσεις για όλα τα φυσικά πρόσωπα, λόγω των μέτρων για 
τον κορωνοϊό COVID-19….» 
 
- Την υπ’ αριθμ. 163/14-4-2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής η οποία 

βάσει της ανωτέρω πρότασης του Δημάρχου εισηγείται στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την έγκριση δέσμης μέτρων για την ανακούφιση πολιτών – 
οικογενειών και επιχειρήσεων. 
 

- Το από 15-4-2020 έγγραφο του Επικεφαλής της παράταξης «Μπορούμε» κ. Ε. 
Καννή που με το οποίο πρότεινε «…την απαλλαγή των ελευθέρων 
επαγγελματιών από οποιασδήποτε μορφής τέλη που πληρώνουν στο δήμο και 
σχετίζονται με τη λειτουργία των επιχειρήσεών τους, για όσο χρονικό διάστημα 
αυτές παραμένουν κλειστές λόγω της πρωτόγνωρης υγειονομικής κρίσης που 
μαστίζει όλον τον πλανήτη και μετά τη δημοσίευση της πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου που δίνει τη δυνατότητα στα δημοτικά συμβούλια να παίρνουν 
ανάλογες αποφάσεις...». 
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- Το από 14-4-2020 έγγραφο του Επικεφαλής της παράταξης «Πύργος – Έργο 
Πολιτών» κ. Α. Καράμπελα με το οποίο κατατίθεται σχέδιο πρότασης με 
δέσμη έξι (6) μέτρων ως εξής:  

«….. Α/ ΜΕΤΡΟ. 
Απαλλαγή από τα τέλη καθαριότητας και φωτισµού και από τέλη κοινοχρήστων χώρων  από 
14/3/2020 και για όλο το χρονικό διάστηµα που θα ισχύσουν οι περιορισµοί σε όλες τις 
επιχειρήσεις και καταστήµατα που έχει ανασταλεί η λειτουργία τους. 
Και µε ταυτόχρονη ρύθµιση-συµψηφισµού µε µελλοντικές απαιτήσεις τελών,  ποσών που 
έχουν ήδη καταβληθεί εντός του διαστήµατος της απαλλαγής. 
Β/ ΜΕΤΡΟ. 
Απαλλαγή  από τα τέλη διαµονής παρεπιδηµούντων και από τα τέλη ακαθάριστων εσόδων 
από 14/3/2020 έως 31/8/2020. 
Γ/ΜΕΤΡΟ 
Αναστολή πληρωµής κάθε είδους οφειλών των εκµισθωτών του ∆ήµου και των εργαζοµένων 
τους από 14/3/2020 έως 31/8/2020  φυσικών προσώπων και επιχειρήσεων που τους 
επιβλήθηκε της προσωρινής αναστολής λειτουργίας. 
∆/ΜΕΤΡΟ. 
Απαλλαγή 40% των ενοικίων για τους µήνες Μάρτιο-Απρίλιο και Μάιο για τους µισθωτές 
δηµοτικών ακινήτων αλλά και για το µεταγενέστερο χρονικό διάστηµα εφόσον θα 
εξακολουθήσουν οι περιορισµοί. 
Ε / ΜΕΤΡΟ. 
Αναστολή καταβολής ενοικίων  από 1/3/2020  έως 30/5/2020 των  κυλικείων  των σχολικών 
µονάδων και για το µεταγενέστερο χρονικό διάστηµα που οι σχολικές µονάδες θα 
παραµείνουν κλειστές.   
ΣΤ/ ΜΕΤΡΟ. 
Απαλλαγή για τα τροφεία των παιδικών σταθµών. 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
Ειδική ηλεκτρονική φόρµα που θα διαµορφώσει ο ∆ήµος προκειµένου να αποφευχθεί η 
αυτοπρόσωπη προσέλευση των δηµοτών που θα τύχουν αυτών των ρυθµίσεων. 
Σηµειώνουµε ότι υπάρχει αυτή η δυνατότητα αξιοποιώντας ο ∆ήµος τη ειδική πλατφόρµα που 
διαθέτει ήδη ο ∆ήµος Αθηναίων σε όλους τους ∆ήµους της χώρας…» 
 

- Το από 15-4-2020 έγγραφο του Επικεφαλής της παράταξης «Λαϊκή 
Συσπείρωση δήμου Πύργου» κ. Χ. Γιάνναρου με το οποίο προτείνονται  τα εξής 
μέτρα: 

«…  Για τα ανταποδοτικά τέλη (καθαριότητας και ηλεκτροφωτισµού) να γίνουν αιτήσεις στο δήµο 
µας και να υπαχθούν σε ευνοϊκές απαλλαγές οι εξής κατηγορίες: 

 Όσοι εργαζόµενοι, είναι τώρα άνεργοι από τις επιχειρήσεις που έκλεισαν ή ανέστειλαν τη 
λειτουργία τους λόγω COVID-19: Πλήρης απαλλαγή. 

 Άποροι : Πλήρης απαλλαγή  

 Πολύτεκνοι µε 4 προστατευόµενα τέκνα και άνω, µε ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα έως 
30.000,00€ πλήρης απαλλαγή  

 Πολύτεκνοι µε 4 προστατευόµενα τέκνα και άνω , µε ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα από 
30.001 - 40.000,00€ απαλλαγή 50% . 

 Τρίτεκνοι µε 3 προστατευόµενα τέκνα µε ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα έως 25.000€ : 
πλήρης απαλλαγή . 

 Τρίτεκνοι µε 3 προστατευόµενα τέκνα µε ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα από 25.001- 
30.000,00€ : απαλλαγή 50% . 

 ΑΜΕΑ µε ποσοστό αναπηρίας µεγαλύτερο ή ίσο του 67% και ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα 
έως 30.000,00€ : πλήρης απαλλαγή  
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 ΑΜΕΑ µε ποσοστό αναπηρίας µεγαλύτερο ή ίσο του 67% και ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα 
από 30.001– 40.000,00€: απαλλαγή 50% 

 Χήρος – Χήρα που δεν έχει τελέσει άλλο γάµο µε ένα ή δύο προστατευόµενα τέκνα και ετήσιο 
οικογενειακό εισόδηµα έως 20.000,00€: πλήρης απαλλαγή. 

 Μονογονεϊκές οικογένειες των περιπτώσεων απόκτησης τέκνου-ων χωρίς γάµο ή χωρίς 
σύµφωνο συµβίωσης των γονέων µε προστατευόµενα τέκνα και ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα 
έως 20.000,00€ : πλήρης απαλλαγή .  

 Μακροχρόνια άνεργοι (πάνω από ένα έτος) οι οποίοι είναι εγγεγραµµένοι στα µητρώα του 
ΟΑΕ∆ δηλώνουν στην φορολογική δήλωση µόνο µία κατοικία έως 120 τ.µ και έχουν ετήσιο 
οικογενειακό εισόδηµα έως 7.000,00€ : πλήρης απαλλαγή. 

 Μακροχρόνια άνεργα ζευγάρια (πάνω από ένα έτος) οι οποίοι είναι εγγεγραµµένοι στα 
µητρώα του ΟΑΕ∆ , δηλώνουν στην φορολογική δήλωση µόνο µία κατοικία έως 120τ. µ. για τον 
χώρο κύριας χρήσης και έχουν ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα έως 10.000€: πλήρης απαλλαγή  

 ∆ικαιούχοι ΚΕΑ  που δηλώνουν στην φορολογική δήλωση µόνο µία κατοικία έως 120τ.µ. για 
τον χώρο κύριας χρήσης: απαλλαγή 50%. 
 
Επίσης για όσο χρονικό διάστηµα καταστήµατα και επιχειρήσεις διακόπτουν την λειτουργία τους 
λόγων των µέτρων κατά της εξάπλωσης του κορονωϊού, προβαίνουµε στις παρακάτω απαλλαγές: 
 Απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του τέλους κατάληψης κοινοχρήστου χώρου για όλο 
το διάστηµα που θα παραµείνουν κλειστά τα καταστήµατα. 
 Απαλλαγή από τα δηµοτικά τέλη για το επόµενο εξάµηνο, καθώς και από την καταβολή 
µισθωµάτων για όσους µισθώνουν δηµοτική περιουσία και σήµερα έχουν κλείσει την επιχείρησή 
τους. 
 Απαλλαγή από τα δηµοτικά τέλη και φόρους για τα καταστήµατα και επιχειρήσεις για το 
διάστηµα που παραµένουν κλειστά. 
 Άρση κάθε µέτρου αναγκαστικής είσπραξης για χρέη προς το ∆ήµο, επαγγελµατιών και 
ιδιωτών.  
Επίσης :  
α) Τη µείωση του ενοικίου κατά 40% σε ακίνητα και καταστήµατα που έχει εκµισθώσει ο ∆ήµος . 
β) Την απαλλαγή ενοικίων από κυλικεία στα σχολεία. Σύµφωνα µε την πράξη νοµοθετικού 
περιεχοµένου υπάρχει µόνο αναστολή των υπ’ όψη ενοικίων και  όχι απαλλαγή . 
γ) Απαλλαγή από τα τροφεία στους παιδικούς σταθµούς του ∆ήµου για όλο το διάστηµα που θα 
παραµείνουν κλειστοί. 
δ) Καµµία διακοπή νερού από τη ∆ΕΥΑΠ για όσο διαρκεί η πανδηµία. 
ε) Να συνεχιστεί η πρωτοβουλία του ∆ήµου για απολύµανση σε δηµόσιους χώρους και να 
ενταχθεί σε αυτό η καθηµερινή απολύµανση των χώρων του Νοσοκοµείου Πύργου.  

 
Όµως η πραγµατική προστασία της υγείας, του εισοδήµατος  και των δικαιωµάτων της 

πλειοψηφίας του λαού του ∆ήµου µας απαιτεί τη διεκδίκηση από την κυβέρνηση µια συνολικής 
δέσµης ουσιαστικών µέτρων που θα ενισχύσει τη δηµόσια υγεία και θα αλαφρύνει τους 
συµπολίτες µας.  

Ειδικά για την τοπική διοίκηση και το ∆ήµο µας πρέπει να διεκδικήσουµε : 

 Η Κυβέρνηση να προχωρήσει σε σχετική νοµοθετική ρύθµιση, ώστε να είναι δυνατή η  

διαγραφή χρεών προς τους ∆ήµους, όλων όσοι αποδεδειγµένα έχουν οικονοµική αδυναµία 

(µικροφειλετών µέχρι 500 ευρώ). 

 Να δοθεί από τον κρατικό προϋπολογισµό γενναία επιχορήγηση στους ∆ήµους, έτσι ώστε να 

ανταποκριθούν σε οξυµένες λαϊκές ανάγκες των δηµοτών τους. 

 Να σταµατήσει η διακοπή ρεύµατος, όσων αδυνατούν αποδεδειγµένα  να εξυπηρετήσουν 

τους λογαριασµούς των εταιρειών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς επίσης και οι 
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κατασχέσεις, οι πλειστηριασµοί και παντός είδους αναγκαστικές εισπράξεις για όσους έχουν 

εισόδηµα µέχρι 12000 ευρώ.». 

 
- Το από 15-4-2020 έγγραφο του Επικεφαλής της παράταξης «Αναγένεσις στο 

Δήμο Πύργου» κ. Χ. Μιχαλακόπουλου, με το οποίο προτείνονται τα εξής: 
«….Α…ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΡΟΝ 
 ∆ιαβάσαµε στην εισήγησή σας και για την προµήθεια rapid test στο Νοσοκοµείο Πύργου. Με 
βάση αυτό ενισχύοντας την ενέργεια αυτή, (και θέλοντας µια περαιτέρω ενηµέρωση επί αυτής), 
προτείνουµε ενισχυτικά, για όσο διαρκέσει η κατάσταση αυτή και δεδοµένου το επερχόµενο 
άνοιγµα των υπηρεσιών: 
Προµήθεια rapid test covid-19/SARS-CoV-2 (τεστ αντισωµάτων), για την ασφάλεια των 
εργαζοµένων στις δοµές του ∆ήµου µας, µε άµεση ή έµµεση επικινδυνότητα( Βοήθεια στο Σπίτι- 
∆ηµοτική Αστυνοµία κλπ),  (όπως πλέον αναφέρουν καθηµερινά ο Κυβερνητικός εκπρόσωπος 
Υγείας κ. Τσιόδρας, καθώς και ο Υπουργός Γεωργιάδης Άδωνης , ο οποίος µίλησε για 
εκατοµµύρια τεστ που πρέπει να γίνονται συνέχεια, σε όλη την Ελλάδα και κυρίως σε τουριστικές 
πύλες εισόδου και αυτό να διαφηµίζεται για τόνωση ασφάλειας προσωπικού και τουρίστα και ως 
extra δέλεαρ για την προτίµηση του προορισµού του εν-δυνάµει τουριστικού προϊόντος του ∆ήµου 
µας). 
Τα εν λόγω δεν αποτελούν φαρµακευτικό προϊόν, ήταν η βάση της πρόληψης µετάδοσης του ιού 
σε Ν.Κορέα, Ιαπωνία. 
Τώρα επεκτείνονται Παγκοσµίως σε Αµερική και Ευρώπη, που χρησιµοποιούνται ήδη ευρέως 
(Γερµανία π.χ) Ήταν η κύρια αιτία που τα κράτη γρήγορα και έγκαιρα έκαναν ταχύτατη ιχνηλάτηση 
της διαδροµής του ιού.  
Έχουν πλέον και την κατάλληλη πιστοποίηση της Ε.Ε καθώς και όλα τα ISO. Είναι πολύ πιο 
οικονοµικά από το µοριακό έλεγχο που πλέον θα απαιτείται µόνο σε περίπτωση θετικής ένδειξης 
από το rapid test. 
Εµπεδώνουν το αίσθηµα ασφάλειας στους χώρους εργασίας και όχι µόνο και οδηγούν τους 
έχοντες τη θετική ένδειξη σε διαδικασία αποµόνωσης από την ακούσια αναµετάδοση του ιού στο 
κοινωνικό ιστό.  
Το αποτέλεσµα τους βγαίνει πολύ γρήγορα σε 10-15 λεπτά, χωρίς να απαιτείται ειδικευµένο 
προσωπικό και ειδικές εγκαταστάσεις.(φανταστείτε το τεστ ζαχάρου ή εγκυµοσύνης). 
Ήδη στη χώρα µας διατίθενται από 2 τουλάχιστον εταιρίες, οι οποίες φυσικά θα αυξηθούν πολύ 
γρήγορα, σύµφωνα µε τις Κυβερνητικές προθέσεις, που τα επιζητούν πλέον και στρέφονται προς 
τα εκεί, αναγνωρίζοντας την µεγάλη χρησιµότητά τους, όπως ακούµε στην καθηµερινή ενηµέρωση 
από κ.Τσιόδρα και κ.Χαρδαλιά. 
 
Β….ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ 
Θεωρούµε ότι από τώρα ο ∆ήµος πρέπει να σκεφτεί την επόµενη ηµέρα. 
Μέσα σε εύλογο χρονικό διάστηµα (30 ηµερών) να καταρτίσει η δηµοτική αρχή ένα σχέδιο 
δράσης(ή ακόµα και µια επιτροπή εάν χρειαστεί), για την ανάταξη των µικρών επιχειρήσεων της 
Πόλης και γενικά για την κοινωνία και την οικονοµία του ∆ήµου µας….». 

 

 

Επακολούθησε εκτεταμένη διαλογική συζήτηση κατά την οποία: 
 Ο Επικεφαλής της παράταξης «Μαζί Μπροστά» κ. Κ. Νικολούτσος τόνισε µεταξύ 
άλλων την ανάγκη απαλλαγής από τα δηµοτικά τέλη των πληττοµένων επιχειρήσεων και φυσικών 
προσώπων καθώς οι επιχειρήσεις και τα καταστήµατα ανέστειλαν τη λειτουργία τους κατόπιν 
κρατικής εντολής 
Ο Δήμαρχος σε παρέμβασή του ανέφερε ότι  βάσει της  ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄ 84/13-4-2020 και 
κατόπιν σηµερινής ενηµέρωσής του ότι το κράτος προτίθεται να επιχορηγήσει τους δήµους µε 
µιάµιση επιπλέον δόση από τους ΚΑΠ και πρότεινε στην απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου να 
συµπεριληφθεί και η απαλλαγή  των πληττοµένων επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων από το 
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ενιαίο τέλος φωτισµού και καθαριότητας καθώς και ότι το οικονοµικό κόστος δεν θα καλυφθεί από 
µελλοντική αύξηση τελών αλλά θα καλυφθεί από άλλους πόρους του δήµου (ΚΑΠ), ή από έκτακτη 
επιχορήγηση.  
Οι κ.κ. Ε. Καννής – Επικεφαλής της παράταξης «Μπορούμε», Α. Καράμπελας – 
Επικεφαλής της παράταξης «Πύργος – Έργο Πολιτών», Χ. Γιάνναρος «Λαϊκή 
Συσπείρωση δήμο Πύργου», Χ Μιχαλακόπουλος «Αναγένεσις στο Δήμο Πύργου», 
οι οποίοι επιχειρηµατολόγησαν επί των αναφεροµένων στα προειρηµένα έγγραφά τους  
Οι κ.κ. Ι. Γ. Αργυρόπουλος – Επικεφαλής της παράταξης «Όραμα Δημιουργίας», Χ. 
Αριστειδόπουλος, οι οποίοι ανέφεραν ότι δεν διαφωνούν µε την απαλλαγή από τα δηµοτικά τέλη 
των πληττόµενων επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων ωστόσο επισήµαναν ότι η απόφαση του 
δηµοτικού συµβουλίου θα πρέπει να πληροί όλα τα στοιχεία της νοµιµότητας και τις ασφαλιστικές 
νοµικές δικλείδες, ώστε να είναι έγκυρη και εφαρµόσιµη.  
Επίσης τοποθετήθηκαν υπέρ των μέτρων ανακούφισης των πληττόμενων φυσικών 
και νομικών προσώπων  και οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ Παπαδημητρίου, 
Ανδριόλας, Θεοδώρου, Β. Παναγόπουλος  
 ( Η συζήτηση και καθ΄ ολοκληρίαν οι τοποθετήσεις του Δημάρχου των Επικεφαλής 
των παρατάξεων και των Δημοτικών Συμβούλων επακριβώς καταγράφονται στα 
αναλυτικά πρακτικά της συνεδρίασης) 
 

Μετά το πέρας της συζήτησης και βάσει των ανωτέρω, ο Πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου κάλεσε το Σώμα να προβεί στη λήψη απόφασης ως εξής: 
 
Για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί από την επέλαση του SARS -
COV-2: 
«….Α) Τέλος χρήσης κοινοχρήστων χώρων : 
-Απαλλάσσονται σύμφωνα με την ΠΝΠ 20-3-2020 οι επιχειρήσεις που διέκοψαν 
ή περιόρισαν υποχρεωτικά την λειτουργία τους το χρονικό διάστημα ισχύος της 
απαγόρευσης ή του περιορισμού και δεν χρησιμοποιούν τον κοινόχρηστο χώρο 
που τους έχει παραχωρηθεί.  
Σε περίπτωση που το τέλος για το συγκεκριμένο διάστημα έχει ήδη καταβληθεί 
πριν από την απόφαση απαλλαγής, να συμψηφιστεί με μελλοντική υποχρέωση 
καταβολής του ίδιου τέλους. 
Προϋπόθεση για την απαλλαγή είναι οι πληττόμενες επιχειρήσεις το χρονικό 
διάστημα της διακοπής ή περιορισμού της λειτουργίας τους να έχουν υποβάλει 
αίτηση παραχώρησης κοινόχρηστου χώρου και να τους έχει παραχωρηθεί ο 
κοινόχρηστος χώρος. 
-Τροποποιούνται προσωρινά οι κανονιστικές αποφάσεις διαχείρισης  
κοινοχρήστων χώρων (447/2012 και 479/2012) και συγκεκριμένα στο άρθρο 5 
του κανονισμού μεταφέρεται η πληρωμή της α’ δόσης από 30/03/2020 μέχρι την 
τελευταία ημέρα πριν την άρση των μέτρων απαγόρευσης, όπως αυτά 
καθορίστηκαν από την κεντρική διοίκηση και μόνο για το έτος 2020 λόγω της 
κατεπείγουσας ανάγκης που δεν θα μπορούσε να προβλεφθεί. 
 Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ανωτέρω αναφερόμενες αποφάσεις.  
Στην περίπτωση της υποβολής αίτησης μέχρι το ανωτέρω χρονικό διάστημα και 
της έκδοσης απόφασης παραχώρησης κοινοχρήστου χώρου η απαλλαγή του 
τέλους το χρονικό διάστημα της διακοπής ή περιορισμού θα υπολογίζεται ή θα 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένες οφειλές στο Δήμο  ή θα  συμψηφισθεί με 
μελλοντικές απαιτήσεις τελών.  
 
Β) Τέλη παρεπιδημούντων / επί των ακαθαρίστων εσόδων: 
Θα βεβαιώνονται τα τέλη διαμονής παρεπιδημούντων και το τέλος του άρθρου 62 
παρ. 1 του Ν. 4483/2017 επί των ακαθαρίστων εσόδων, για όσες επιχειρήσεις 
έχουν πληγεί οικονομικά από την εμφάνιση και διάδοση του κορωνοϊού και έχουν 
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υποβάλλει τις υποχρεωτικές δηλώσεις τους στο Δήμο στο χρονικό διάστημα 
υποχρέωσης υποβολής δηλώσεων και θα παραταθεί η προθεσμία καταβολής 
των ανωτέρω μόνο βεβαιωμένων τελών για τους μήνες Ιανουάριο – Φεβρουάριο 
και Μάρτιο 2020 μέχρι 31/08/2020. 
Σε περίπτωση μη υποβολής των προβλεπόμενων δηλώσεων δεν θα δίδεται η 
σχετική παράταση. 
 
Γ) Τροφεία παιδικών σταθμών, αντίτιμο χρήσης αθλητικών χώρων: 
Τη μη καταβολή: α. τροφείων για τους Παιδικούς Σταθμούς και β. αντιτίμου 
χρήσης αθλητικών χώρων κατά το χρονικό και μόνο διάστημα. που ισχύουν οι 
περιορισμοί  για τον κορωνοϊό SARS -COV-2  καθόσον οι παιδικοί σταθμοί και οι 
αθλητικοί χώροι έχουν κλείσει και δεν εξυπηρετούν κοινό.  
 
Δ) Παράταση προθεσμίας ή αναστολής της καταβολής χρεών προς το Δήμο 
που λήγουν ή έληξαν στο χρονικό διάστημα 11/03/2020-30/04/2020 
Παρατείνεται η προθεσμία της καταβολής των χρεών προς το Δήμο λόγω 
εξαιρετικών περιστάσεων εφαρμόζοντας αναλογικά την αναστολή καταβολής 
χρεών προς το Δημόσιο και σύμφωνα με την ΠΝΠ 11/03/2020 (άρθρο 2), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και στην οποία προβλέφθηκε η δυνατότητα παράτασης 
της προθεσμίας καταβολής των βεβαιωμένων και ρυθμισμένων στις ΔΟΥ ή στα 
Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών και αναστολής είσπραξης των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
για: 
1.επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19 
2.φυσικά πρόσωπα - μισθωτούς των επιχειρήσεων αυτών και 
3.φυσικά πρόσωπα που εκμισθώνουν ακίνητα στις ως άνω επιχειρήσεις 
Οι εν λόγω διατάξεις περί παράτασης προθεσμιών καταβολής και αναστολής 
είσπραξης, όπως διευκρινίστηκε και με την υπ' αρίθμ. 10/13-3-2020 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣ, ισχύουν αναλογικά και για τις οφειλές των προσώπων αυτών προς τους 
δήμους και τα δημοτικά ΝΠΔΔ βάσει του άρθρου 167 του Ν.3463/06. 
 
Ε) Ενιαίο ανταποδοτικό τέλος φωτισμού και καθαριότητας: 
Απαλλαγή  των πληττομένων επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων από τα  
δημοτικά τέλη (για όσους διαθέτουν ΚΑΔ) μετά από τις νομοθετικές ρυθμίσεις της 
κυβέρνησης (ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄ 84/13-4-2020). Το οικονομικό κόστος δεν θα καλυφθεί 
από μελλοντική αύξηση τελών αλλά θα καλυφθεί από άλλους πόρους του δήμου 
(ΚΑΠ), ή από έκτακτη επιχορήγηση.  
 
Επίσης προτείνεται η υποβολή αιτήματος  προς το Υπουργείο Εσωτερικών και 
την κυβέρνηση για την παροχή έκτακτης επιχορήγησης με στόχο και αίτημα να 
μην επιβαρυνθεί ο δημοτικός προϋπολογισμός με το οικονομικό κόστος των 
ελαφρύνσεων. 
 

- Οι λοιπές προτάσεις που διατυπώθηκαν από τους Επικεφαλής των 
παρατάξεων και αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης καθώς 
και στα πρακτικά της συνεδρίασης θα εξετασθούν ως προς τη  νομιμότητα και 
δυνατότητα υλοποίησης και διεκδίκησής τους. 

 
           

Το Δημοτικό Συμβούλιο Πύργου 
λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 65,του Ν. 3852/10 όπως ισχύει σήμερα 
2. Την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄ 55/11-3-20 
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3. Την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄ 68/20-3-20 
4. Την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄ 84/13-4-20 
5. Την παρ. 1 του άρθρου 185 του Ν. 4555/18 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν. 4604/2019 
7. Την εγκ. ΥΠΕΣ 18318/13-3-2020 
8. Την εγκ. ΥΠΕΣ 117/19-12-2019 
9. Την υπ’ αριθμ. 163/15-04-2020 (ΑΔΑ: Ψ74ΚΩ17-Γ1Ω) με τίτλο: «Λήψη απόφασης 

εισήγησης προς το Δημοτικό Συμβούλιο δέσμης μέτρων για ανακούφιση πολιτών – 
οικογενειών και επιχειρήσεων σύμφωνα με τις ΠΝΠ ου έχουν μέχρι σήμερα εκδοθεί» 

10.  Τις προτάσεις του Δημάρχου και των Επικεφαλής των παρατάξεων όπως ανωτέρω 
αναφέρθηκαν 

και μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ομόφωνα  α π ο φ α σ ί ζ ε ι: 

Για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί από την επέλαση του SARS -
COV-2: 
«….Α) Τέλος χρήσης κοινοχρήστων χώρων : 
-Απαλλάσσονται σύμφωνα με την ΠΝΠ 20-3-2020 οι επιχειρήσεις που διέκοψαν 
ή περιόρισαν υποχρεωτικά την λειτουργία τους το χρονικό διάστημα ισχύος της 
απαγόρευσης ή του περιορισμού και δεν χρησιμοποιούν τον κοινόχρηστο χώρο 
που τους έχει παραχωρηθεί.  
Σε περίπτωση που το τέλος για το συγκεκριμένο διάστημα έχει ήδη καταβληθεί 
πριν από την απόφαση απαλλαγής, να συμψηφιστεί με μελλοντική υποχρέωση 
καταβολής του ίδιου τέλους. 
Προϋπόθεση για την απαλλαγή είναι οι πληττόμενες επιχειρήσεις το χρονικό 
διάστημα της διακοπής ή περιορισμού της λειτουργίας τους να έχουν υποβάλει 
αίτηση παραχώρησης κοινόχρηστου χώρου και να τους έχει παραχωρηθεί ο 
κοινόχρηστος χώρος. 
-Τροποποιούνται προσωρινά οι κανονιστικές αποφάσεις διαχείρισης  
κοινοχρήστων χώρων (447/2012 και 479/2012) και συγκεκριμένα στο άρθρο 5 
του κανονισμού μεταφέρεται η πληρωμή της α’ δόσης από 30/03/2020 μέχρι την 
τελευταία ημέρα πριν την άρση των μέτρων απαγόρευσης, όπως αυτά 
καθορίστηκαν από την κεντρική διοίκηση και μόνο για το έτος 2020 λόγω της 
κατεπείγουσας ανάγκης που δεν θα μπορούσε να προβλεφθεί. 
 Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ανωτέρω αναφερόμενες αποφάσεις.  
Στην περίπτωση της υποβολής αίτησης μέχρι το ανωτέρω χρονικό διάστημα και 
της έκδοσης απόφασης παραχώρησης κοινοχρήστου χώρου η απαλλαγή του 
τέλους το χρονικό διάστημα της διακοπής ή περιορισμού θα υπολογίζεται ή θα 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένες οφειλές στο Δήμο  ή θα  συμψηφισθεί με 
μελλοντικές απαιτήσεις τελών.  
 
Β) Τέλη παρεπιδημούντων / επί των ακαθαρίστων εσόδων: 
Θα βεβαιώνονται τα τέλη διαμονής παρεπιδημούντων και το τέλος του άρθρου 62 
παρ. 1 του Ν. 4483/2017 επί των ακαθαρίστων εσόδων, για όσες επιχειρήσεις 
έχουν πληγεί οικονομικά από την εμφάνιση και διάδοση του κορωνοϊού και έχουν 
υποβάλλει τις υποχρεωτικές δηλώσεις τους στο Δήμο στο χρονικό διάστημα 
υποχρέωσης υποβολής δηλώσεων και θα παραταθεί η προθεσμία καταβολής των 
ανωτέρω μόνο βεβαιωμένων τελών για τους μήνες Ιανουάριο – Φεβρουάριο και 
Μάρτιο 2020 μέχρι 31/08/2020. 
Σε περίπτωση μη υποβολής των προβλεπόμενων δηλώσεων δεν θα δίδεται η 
σχετική παράταση. 
 
Γ) Τροφεία παιδικών σταθμών, αντίτιμο χρήσης αθλητικών χώρων: 
Τη μη καταβολή: α. τροφείων για τους Παιδικούς Σταθμούς και β. αντιτίμου 
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χρήσης αθλητικών χώρων κατά το χρονικό και μόνο διάστημα. που ισχύουν οι 
περιορισμοί  για τον κορωνοϊό SARS -COV-2  καθόσον οι παιδικοί σταθμοί και οι 
αθλητικοί χώροι έχουν κλείσει και δεν εξυπηρετούν κοινό.  
 
Δ) Παράταση προθεσμίας ή αναστολής της καταβολής χρεών προς το Δήμο 
που λήγουν ή έληξαν στο χρονικό διάστημα 11/03/2020-30/04/2020 
Παρατείνεται η προθεσμία της καταβολής των χρεών προς το Δήμο λόγω 
εξαιρετικών περιστάσεων εφαρμόζοντας αναλογικά την αναστολή καταβολής 
χρεών προς το Δημόσιο και σύμφωνα με την ΠΝΠ 11/03/2020 (άρθρο 2), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και στην οποία προβλέφθηκε η δυνατότητα παράτασης 
της προθεσμίας καταβολής των βεβαιωμένων και ρυθμισμένων στις ΔΟΥ ή στα 
Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών και αναστολής είσπραξης των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
για: 
1.επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19 
2.φυσικά πρόσωπα - μισθωτούς των επιχειρήσεων αυτών και 
3.φυσικά πρόσωπα που εκμισθώνουν ακίνητα στις ως άνω επιχειρήσεις 
Οι εν λόγω διατάξεις περί παράτασης προθεσμιών καταβολής και αναστολής 
είσπραξης, όπως διευκρινίστηκε και με την υπ' αρίθμ. 10/13-3-2020 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣ, ισχύουν αναλογικά και για τις οφειλές των προσώπων αυτών προς τους 
δήμους και τα δημοτικά ΝΠΔΔ βάσει του άρθρου 167 του Ν.3463/06. 
 
Ε) Ενιαίο ανταποδοτικό τέλος φωτισμού και καθαριότητας: 
Απαλλαγή  των πληττομένων επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων από τα  
δημοτικά τέλη (για όσους διαθέτουν ΚΑΔ) μετά από τις νομοθετικές ρυθμίσεις της 
κυβέρνησης (ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄ 84/13-4-2020). Το οικονομικό κόστος δεν θα καλυφθεί 
από μελλοντική αύξηση τελών αλλά θα καλυφθεί από άλλους πόρους του δήμου 
(ΚΑΠ), ή από έκτακτη επιχορήγηση.  
 
Ζ) Υποβολή αιτήματος  προς το Υπουργείο Εσωτερικών και την κυβέρνηση για 
την παροχή έκτακτης επιχορήγησης με στόχο και αίτημα να μην επιβαρυνθεί ο 
δημοτικός προϋπολογισμός με το οικονομικό κόστος των ελαφρύνσεων. 
 

- Οι λοιπές προτάσεις που διατυπώθηκαν από τους Επικεφαλής των 
παρατάξεων και αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης καθώς 
και στα πρακτικά της συνεδρίασης θα εξετασθούν ως προς τη  νομιμότητα και 
δυνατότητα υλοποίησης και διεκδίκησής τους. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  72/2020. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό που υπογράφεται ως 
ακολούθως: 

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                  ΤΑ ΜΕΛΗ                         Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Ακριβές Απόσπασμα 

Εκ των πρακτικών του Δ.Σ. 

Πύργος  7  – 5 – 2020 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

 

 

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ 
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